

# **GUIDELINES FOR REGISTRATION OF POLITICAL PARTIES**



**2014**

CHIEF ELECTORAL OFFICER  
KERALA

**GUIDELINES FOR  
REGISTRATION OF POLITICAL PARTIES**

ആമുഖം

രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളുടെ രജിസ്ട്രേഷനുമായി ബന്ധപ്പെട്ട്, ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള ഗൈഡ്‌ലൈൻസിന്റേയും, അപേക്ഷ ഫാറങ്ങളുടേയും മാതൃക (ഇംഗ്ലീഷിൽ ഉള്ളവ) ഈ പുസ്തകത്തിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു. ടി ഗൈഡ്‌ലൈൻസിന്റേയും അപേക്ഷാ ഫാറങ്ങളുടേയും മലയാള പരിഭാഷയും അറിവിനായി ഇലക്ഷൻ വകുപ്പ് തയ്യാറാക്കി ഇതോടൊപ്പം പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു. രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളുടെ രജിസ്ട്രേഷൻ ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ, ന്യൂഡെൽഹി എന്ന വിലാസത്തിലേക്ക് നേരിട്ടാണ് അപേക്ഷിക്കേണ്ടത്. ചീഫ് ഇലക്ടറൽ ഓഫീസറുടെ ആഫീസിൽ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടി രജിസ്ട്രേഷൻ സംബന്ധിച്ച ഒരു നടപടിയും സ്വീകരിക്കാൻ അധികാരമില്ല. ഇങ്ങനെ രജിസ്ട്രേഷനുവേണ്ടി ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ, ന്യൂഡെൽഹിക്ക് അപേക്ഷിക്കുമ്പോൾ **ഇംഗ്ലീഷിലുള്ള ഫാറങ്ങൾ മാത്രമേ** ഉപയോഗിക്കാവൂ എന്നുകൂടി ഓർമ്മപ്പെടുത്തുന്നു.

തിരുവനന്തപുരം  
25 .08.2014

ചീഫ് ഇലക്ടറൽ ഓഫീസർ,  
കേരളം

**GUIDELINES AND APPLICATION FORMAT FOR  
Registration of political parties under Section 29A of the Representation  
of the People Act, 1951**

*(Please read the guidelines carefully)*

For the purpose of registration of any association or body of individual citizens of India as a political party, the association or body is required to make an application **(Format at Annexure-I)** to the Election Commission of India giving therein full particulars required under sub-section (4) of Section 29A of the Representation of the People Act, 1951 and additional particulars required under the Registration of Political Parties (Furnishing of Additional Particulars) Order, 1992, separately.

2. The application should be neatly typed on the party's letter-head, if any, and it should be sent by registered post/presented personally to the Secretary to the Election Commission within 30 days following the date of the formation of the party. Any application made after the said period will be time-barred under the provisions of Section 29A(2)(b) of the Representation of the People Act, 1951. **All pages of the application including annexure should be (page) numbered in continuation.**

3. The application must be accompanied by the following documents/information:-

(i) Party Constitution drawn on following lines:

Article I: Name of the Party  
(Should not contain religion or caste)

Article II: Objectives of the Party  
(Should be in consonance with the Constitution of India)

Article III: Membership of the Party  
(Open to all adult Indian citizens)

Article IV: Organs of the Party (Organizational Structure)

Powers and Functions of each of these organs  
(Decision making power should reflect democratic spirit ó no veto power)

Method of appointment (and terms) of members to each of these organs

(Not more than 1/3<sup>rd</sup> members can be nominated; Tenure should be fixed not exceeding 5 years; Periodic elections within 5 years maximum)

Article V: Office-bearers of the Party

Powers and functions of each of these office-bearers  
(Decision making power should reflect democratic spirit ó no veto power)

Method of appointment (and terms) of each of these office-bearers  
(Should be elected; Not more than 1/3<sup>rd</sup> can be nominated; Fixed tenure not exceeding 5 years for everyone; Periodic elections within 5 years maximum)

Article VI: Rules of Dispute Resolution & Discipline

Article VII: Basics of Rules of Conduct of Business  
Decision making process; Meetings ó quorum, notice and decision making etc. ;  
(Details can be annexed separately)

Article VIII: Party Funds & Accounts  
Party funds to be utilized for political activities; Accounts to be maintained on accrual system; To be annually audited by Auditor on the panel of CAG; Audited annual accounts to be submitted to the ECI within 6 months of the end of financial year.  
(Details can be annexed separately)

Article IX: Party Constitution& Amendment Procedure

Article X: Merger, Split and Dissolution Procedure

Article XI: Mandatory Provision under Section 29A (5) of RP Act, 1951.

(ii) A CHECKLIST, with clear answer against each item therein, may be submitted with application (**Annexure-II**). The relevant page no. of application, where the details of the particular item in checklist can be verified, must be indicated by you.

(iii) A **Demand Draft of Rs. 10,000/-** (Rupees Ten Thousand only) on account of **processing fee** drawn in favour of **the Under Secretary, Election Commission of India, New Delhi**. It may be noted that **the processing fee is non-refundable**.

(iv) A neatly typed/printed copy of the memorandum/rules and bye-laws/Constitution of the Party containing a specific provision as required under sub-section (5) of Section 29A of the Representation of the People Act, 1951 in the exact terms,

which reads *õí í í ...í í í í í í í í ö (Name of the party) shall bear true faith and allegiance to the Constitution of India as by law established, and to the principles of socialism, secularism and democracy and would uphold the sovereignty, unity and integrity of Indiaö. The above mandatory provision must be included in the text of party constitution itself as one of the clauses. As per provision to sub-section (7) of the said Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, no association or body shall be registered as a political party unless the memorandum, rules and regulations or the constitution of such association or body conform to the above referred provision of sub-section (5) of Section 29A.*

- (v) There should be a specific provision in the rules/Constitution of the party regarding internal democracy in the party, organisational elections at different levels, mode of such elections and the periodicity of such elections, term of office of the office-bearers and powers and duties of the office-bearers of the party, and the various representative bodies of the party (such as Executive Committee, Council etc.)
- (vi) Besides these particulars, procedure to be followed in the case of merger/dissolution of the Association, amendment in Party Constitution and disciplinary action against erring members of the party should be provided in the bye-laws. There should be clear provision in the party constitution about membership of the party. There should not be any discrimination in the matter of membership.
- (vii) Extracts from the latest electoral rolls in respect of atleast 100 members of the organisation (including all office-bearers/members of main decision making organs like Executive Committee/Executive Council) duly certified by the Electoral Registration Officer of concerned assembly constituency to show that they are registered electors. Alternatively, photocopies of Elector Photo Identity Cards (EPICs) of the members duly attested by a Gazetted officer or Notary should be submitted.
- (viii) An affidavit duly signed by the President/General Secretary of the applicant party and sworn before a 1<sup>st</sup> class Magistrate/Oath Commissioner/Notary Public to the effect that no member of the organisation is a member of any other political party registered with the Commission (Specimen of affidavit at Annexure- III).

- (ix) Individual affidavits from atleast 100 members of the party to the effect that the said member is a registered elector and that he is not a member of any other political party registered with the Commission. These affidavits should be on Stamp Paper of atleast Rs. 2/- denomination and duly sworn before a 1<sup>st</sup> class Magistrate/Oath Commissioner/Notary Public. These affidavits should be from those persons in respect of whom certified extracts of electoral rolls or EPICs are being furnished as mentioned in Para (v) **(Specimen of affidavit at Annexure-IV).**
- (x) A list of office bearers and members of the party mentioned in (vi) and (viii) above, should be submitted and **the certified copy of electoral rolls or EPICs and individual affidavits should be enclosed as per the sequence of the list.**
- (xi) Particulars of Bank account and Permanent Account Number (PAN), if any, in the name of the party should be furnished.
- (xii) The applicant party has to produce a ‘No Objection Certificate’ , **in the form of an affidavit on stamp paper,** from the owner of the premises where the party office is situated **with certified copies** of tangible proof, **such as House Tax Receipt or Registry papers, etc.** , of ownership of the premises.
- (xiii) The applicant has to attach a ‘No Objection Certificate’ from the Local Body, Municipal Corporation etc. to the effect that there is no prohibition under the rules and regulations of the authority to set up political party office in that building **where the party office is situated.**
- (xiv) Separate Affidavits from the office bearers of the main organs of the applicant party in respect of their Assets and Liabilities have to be furnished. (Format enclosed at **Annexure-V**).
- (xv) The office bearers of the applicant party have to furnish a copy of their Income Tax Returns filed for the last three years, if they are Income Tax payees. In case any office bearer is not Income Tax payee he/she has to furnish **certified** details of his/her monthly income alongwith source of income.
- (xvi) The details of PAN Card have to be furnished in respect of office bearers of the party.
- (xvii) Affidavits from the office bearers of the main organs of the applicant party showing information about their criminal antecedents have to be furnished in affidavit form. (Format enclosed at **Annexure-VI**).

- (xviii) The applicant party must submit authenticated proof to show that the party constitution has been adopted by the General Body of the party.
- (xix) The applicant party must declare in its constitution that it shall submit its audited annual financial statement to the Commission within a period of 60 days after the end of each financial year.
- (xx) The applicant party must ensure in its constitution itself, vide a specific clause in the party constitution that the party will not, in any manner, promote or instigate or participate in violence.
- (xxi) The applicant party must ensure in its constitution itself vide a specific clause in the party constitution that party will hold periodic (Period to be specified in constitution but at least once in 4 years) and regular election to all positions of office-bearers and organs of the party.
- (xxii) The applicant party must ensure in its constitution itself vide a specific clause in the party constitution that any amendment to the constitution must be approved by the General Body of the party.
- (xxiii) The party must declare in its constitution that it must contest an election conducted by the Election Commission within 5 years of its registration. *(If the Party does not contest elections continuously for 6 years, the Party shall be taken off the list of registered parties).*

4. ***It is advised to ensure that the application is complete in all respects as per the CHECKLIST enclosed at Annexure-II. If any requisite information has not been furnished by you or wrongly furnished with your application (as per the CHECKLIST), it may not be possible to consider the application. Therefore, it is advised that the CHECKLIST may be filled carefully and submit alongwith application.***

5. The application alongwith all the required particulars/documents mentioned above must be made to the Commission within 30 days following the date of the formation of the party. Any application made after the said period will be **time-barred** under the provisions of Section 29A(2)(b) of the Representation of the People Act, 1951 and will not be considered.

6. Within 2 weeks of receipt of your duly completed application you will receive an acknowledgement of your application from the Election Commission guiding you on future course of action.

\*\*\*\*\*



**PROFORMA OF APPLICATION FOR REGISTRATION AS A  
POLITICAL PARTY UNDER SECTION 29A OF THE  
REPRESENTATION OF THE PEOPLE ACT, 1951.**

To

The Secretary  
Election Commission of India,  
Nirvachan Sadan, Ashoka Road,  
New Delhi 6 110 001.

Sir,

It is requested that \_\_\_\_\_  
(*Name of the applicant party*) may be registered as a political party under section 29A of the Representation of the People Act, 1951. The particulars required under sub-section (4) of the said Section 29A and additional particulars required under para 2 of the Registration of Political Parties (Furnishing of Additional Particulars) Order, 1992 are furnished as under:-

1. Particulars required under sub-section (4) of Section 29A of the Representation of the People Act, 1951.

- (a) the Name of the Association or Body
- (b) the State in which its head office is situated :
- (c) the address to which letters and other communications meant for it should be sent:
- (d) the names of its President, Secretary, Treasurer and other office-bearers:
- (e) the numerical strength of its members, and if there are categories of its member, the numerical strength in each category :
- (f) whether it has any local units; if so, at what levels:
- (g) whether it is represented by any member or members in either House of Parliament or of any State Legislature; if so, the number of such member or members:
- (h) Date of formation of the Association or Body:

2. Additional Particulars required under para.2 of the Registration of Political Parties (Furnishing of Additional Particulars) Order, 1992.

- (a) the principles on which the Association or Body is based :
  
- (b) the policies, aims and objects it pursues or seeks to pursue:
  
- (c) its programme, functions and activities for the purpose of carrying out its principles, policies, aims and objects :
  
- (d) the names of the main organs (by whatever name called) of the association or body, their functions and the names of the Chairman (by whatever name called), and other members of such organs:
  
- (e) the relationship of the Association or Body with the electors and the popular support it enjoys, along with tangible proof, if any, of such relationship and support:

3. Duly completed CHECK LIST alongwith requisite documents prescribed therein is enclosed herewith.

Yours faithfully,

**Date:**

**Signature:-----**

**Name:-----**

**Designation: (General Secretary/Chairman  
/President of the party)**

**Seal of the party:-----**

**CHECK LIST TO BE FILED AND ATTACHED WITH APPLICATION FOR  
REGISTRATION OF POLITICAL PARTY UNDER SECTION 29A OF THE  
REPRESENTATION OF THE PEOPLE ACT, 1951.**

The application should contain the following particulars/documents. Applicant must indicate against each of the items in CHECKLIST whether the item has been complied with or not. None of the items should be left. Application with incomplete CHECKLIST will be summarily rejected:-

Sl. No.	Item	Applicant Remarks	Reference page No.
1.	Has the Name of the applicant Party/Organisation been given clearly? The name should be clearly different from the name of existing parties. Also, no part of the name should have any religious, communal or cast connotation.	Yes/No	
2.	Has the date of formation of the party been indicated both in figures and words? (Documents/evidence relating to formation of the party should be furnished.)	Yes/No	
3.	Has the application to the Commission been made within 30 days following the date of formation of the party?	Yes/No	
4.	Has the Demand Draft of Rs.10,000/- on account of <u>processing fee</u> been enclosed with the application? (The Demand Draft should be in favour of Under Secretary, Election Commission of India payable at Delhi. Applications received without the processing fee alongwith the application will not be taken up for scrutiny.)	Yes/No	
5.	Have the following particulars required under Section 29A (4) of the Representation of the People Act, 1951 been provided in the application?		
	(a) the Name of the association or body ;	Yes/No	
	(b) the State in which its head office is situated ;	Yes/No	
	(c) the address to which letters and other communications meant for it should be sent ;	Yes/No	

		<b>Yes/No</b>	<b>Reference page No.</b>
	(d) the names of its President, Secretary, Treasure and other office-bearers ;	<b>Yes/No</b>	
	(e) the numerical strength of its members, and if there are categories of its member, the numerical strength in each category ;	<b>Yes/No</b>	
	(f) whether it has any local units; is so, at what levels;	<b>Yes/No</b>	
	(g) whether it is represented by any member or members in either House of Parliament or of any State Legislature; if so, the number of such member or members ;	<b>Yes/No</b>	
6.	Have the following additional particulars required under Para 2 of the Registration of Political Parties (Furnishing of Additional Particulars) Order, 1992 been provided <u>separately</u> with the application?		
	(a) the principles on which the association or body is based ;	<b>Yes/No</b>	
	(b) the policies, aims and objects it pursues or seeks to pursue ;	<b>Yes/No</b>	
	(c) its program, functions and activities for the purpose of carrying out its principles, policies, aims and objects ;	<b>Yes/No</b>	
	(d) the names of the main organs (by whatever name called) of the association or body, their functions and the names of the Chairman (by whatever name called), and other members of such organs ;	<b>Yes/No</b>	
	(e) the relationship of the Association or Body with the electors and the popular support it enjoys, along with tangible proof, if any, of such relationship and support. <i>(None of the above items should be left blank even if some of <u>the details are provided in the party constitution</u>)</i>	<b>Yes/No</b>	

7.	Has the chief Executive of the party signed the application and the party constitution?	Yes/No	Reference page No.
8.	Has the affidavit by President/General Secretary of the organization, duly sworn before a 1 <sup>st</sup> Class Magistrate/Oath Commissioner, affirming that <u>no member of the party is a member of any other political party already registered with the Commission, and that no proclaimed absconder is a member of the party and that all the members who have sworn affidavit as members of the party have appended their own signature/T.I. before the Notary who attested the affidavit</u> , been submitted?	Yes/No	
9.	Has the total number of Members of the party been indicated (both in figures and words)?	Yes/No	
10	Have certified extracts of electoral rolls in respect of at least 100 members (including office bearers/members/Executive Committee) been furnished? (The extract should be certified by the ERO concerned. Alternatively, photocopies of EPICs of the members duly attested by a Gazetted officer or Notary should be submitted.)	Yes/No	
11	Have individual affidavits on stamp paper of at least Rs. 2/- denomination and duly sworn before a 1 <sup>st</sup> Class Magistrate/Oath Commissioner /Notary Public from the aforesaid 100 members of the organization been furnished? (In the affidavits the members should affirm that (i) <u>he/she is a member of the applicant party (name of the party should be mentioned)</u> (ii) <u>he/she is a registered elector in a particular constituency (name of the Constituency to be given) and (iii) he/she is not a member of any other political party registered with the Commission or whose application for registration with the commission is pending disposal</u> ).	Yes/No	
12	Has a list of office bearers and members been furnished and the certified copy of electoral rolls or EPICs and individual affidavits enclosed as per the sequence of the list.	Yes/No	
13	Has a copy of the party constitution with all details and provisions regarding the administrative set-up and functioning of the party on democratic basis been enclosed with application? Especially check the following:- (i) Whether the constitution has been adopted by General Body and some authenticated documentary proof enclosed?	Yes/No	

	(ii) Whether the constitution provides for-		Reference page No.
	(a) Periodic regular election to all offices & office bearers	Yes/No	
	(b) Declares democracy, socialism & secularism as its basic tenets.	Yes/No	
	(c) Declares that party will not, in any manner, promote or instigate or participate in violence;	Yes/No	
	(d) Declares that party will hold periodic (period to be specified in constitution but at least once in 4 years) elections to all positions of office bearers and organs of the party;	Yes/No	
	(e) Declares that party must contest an election conducted by the Election Commission within five years of its registration and thereafter should continue to contest. (if the party does not contest elections continuously for six years the party will be taken off the list of registered parties;)	Yes/No	
	(f) Declares that party must get its account audited during each financial year by a Chartered Accountant and submit its copy to the Election Commission within a period of 60 days after the end of each financial year.	Yes/No	
14	Has the Chief Executive of the party authenticated the party constitution on each page with his full signature and the seal of the party affixed thereon?	Yes/No	
15	Has the mandatory provision as in section 29A (5) of the Representation of the People Act, 1951 that ' <i>the party shall bear true faith and allegiance to the Constitution of India as by law established, and to the principles of socialism, secularism and democracy and would uphold the sovereignty, unity and integrity of India</i> ' been provided in the text of the party constitution <u>in these exact wordings?</u>	Yes/No	
16	Have the names of all main organs (committees, councils, etc. of the party) and all office bearers of the said organs been furnished.	Yes/No	

17	Have functions and powers of <u>each organ</u> of the party and <u>office-bearers</u> been given? (Even if some of the organs have not been constituted at the time of submission of the application, the party Constitution should cover all organs).	<b>Yes/No</b>	<b>Reference page No.</b>
18	Has it been specifically provided in the Party Constitution that <u>only Indian Citizen who have attained the age of 18 years are eligible</u> to be members of the party. There should be no restrictions on the membership of the party, and party membership should be open to any adult Indian Citizen.	<b>Yes/No</b>	
19	Have explicit and clear provisions regarding organizational elections at different levels and term of office (normally not exceeding 4 years) of various committees/office bearers been provided in the party constitution? There should be clear provisions to show that all apex level committees and representative bodies of the Party are constituted through democratic election process. Nomination of members of such bodies, if at all provided, should be restricted to a minimum scale, not exceeding 1/3 <sup>rd</sup> of the strength of the Committee/Body.	<b>Yes/No</b>	
20	Has clear provision been provided to the effect that election process to various offices of the party is democratic (No office should be hereditary or held permanently?)	<b>Yes/No</b>	
	Does the Party constitution also clearly show that the functioning of the party is democratic?	<b>Yes/No</b>	
	Is decision making process by way of majority views of the representative bodies of appropriate level?	<b>Yes/No</b>	
21	Has the procedure for merger and dissolution of the party been provided in the constitution? (Such important decisions should be taken with consultation at all levels of the party. The provisions should be clear in this regard.)	<b>Yes/No</b>	
22	Does the party constitution have a specific clause that any amendment to the Constitution must be approved by the General Body of the party		
23	Has the procedure of disciplinary action against the erring members been given in the constitution?	<b>Yes/No</b>	

24	Have the particulars of Bank Account and PAN, <u>if any</u> , in the name of the party been supplied?	Yes/No	Reference page No.
25	Has <b>no objection certificate</b> from the owner of the house/premises where the party office is situated been furnished with certified copies of tangible proof of ownership of the premises such as <b><u>House Tax Receipt</u></b> or <b><u>Registry Papers</u></b> .	Yes/No	
26	Has a <b>no objection certificate</b> from the Local Body, Municipality, Municipal Corporation etc. to the effect that there is no prohibition under the rules and regulations of the authority to set up political party office in that building/premises where the party office is situated been furnished?	Yes/No	
27	Has the provision for valid meetings of the various Committees, councils and other representative bodies of the party, that the quorum should be minimum of 1/3 <sup>rd</sup> members of the Committee/Council/Body, been provided in the Party Constitution?	Yes/No	
28	Have the separate affidavits from the office bearers of the main organs of the applicant party in respect of their assets and liabilities, been furnished?	Yes/No	
29	Have the office bearers of the applicant party furnished a copy of the Income Tax Returns filed for the last three years, if they are Income Tax payees.	Yes/No	
30	If they are not Income Tax payee, has he/she furnished certified details of his/her monthly income alongwith source of income.	Yes/No	
31	Have the details of PAN Card in respect of office bearers of the party been furnished?	Yes/No	
32	Have the affidavits from the office bearers of the main organs of the party showing information about their criminal antecedents been furnished in affidavit form?	Yes/No	

N.B. [Applications containing all particulars/documents as per the CHECK LIST, will be processed and the applicant called for a personal hearing within a reasonable period of 2 to 3 months from the date of receipt of complete application. In case no reply/response is received from the Commission till that period, the applicant is advised to contact the Commission's Secretariat.]



**Specimen of Affidavit to be signed by the President or General Secretary of the party to be sworn before a 1<sup>st</sup> Class Magistrate/Oath Commissioner/Notary Public.**

I \_\_\_\_\_ (*Deponent*) Son/Daughter of Shri \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ resident of \_\_\_\_\_ do hereby solemnly  
affirm and state as follows:-

1. that I am President/General Secretary of the \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ (*Please mention the Name of the applicant party*).
2. that no member of the party is a member of any other political party registered with the Election Commission of India.
3. I declare that the above facts are true and correct to the best of my knowledge and belief.

(Deponent)

**Specimen of Individual Affidavit in r/o at least 100 members (including all office bearers) of the party to be sworn before a 1<sup>st</sup> Class Magistrate/Oath Commissioner/Notary Public.**

I \_\_\_\_\_ (*Deponent*) Son/Daughter of Shri \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ resident of \_\_\_\_\_ do hereby solemnly

affirm and state as follows:-

1. that I am a member of the \_\_\_\_\_ (*Please mention the Name of the applicant party*).
2. that I am a registered elector in \_\_\_\_\_ Assembly Constituency (*Please give the Sl. No. and Name of the Assembly Constituency*)
3. that I am not a member of any other political party registered with the Election Commission of India.
4. I declare that the above facts are true and correct to the best of my knowledge and belief.

(Deponent)

**Registration of political party under Section 29A of the Representation  
of People Act, 1951**

**(Affidavit to be furnished by the office bearers (President, Vice-  
President, General Secretary, Treasurer) of the applicant party  
regarding assets and liabilities.)**

I, \_\_\_\_\_, son/daughter/wife of \_\_\_\_\_  
aged \_\_\_\_\_ years, resident of \_\_\_\_\_,  
holding the office of \_\_\_\_\_ (*mention the name of office*) of the  
\_\_\_\_\_ (*mention the name of the political party*), do  
hereby solemnly affirm and state on oath as under:-  
(Strike out whichever not applicable)

(2) That the details of the assets (immovable, movable, bank balance, etc.) of myself,  
my spouse and dependents\* are given below:- \_\_\_\_\_

**A. Details of movable assets. (Value)**

(Assets in joint name indicating the extent of joint ownership will also have to be given)

S. No.	Description	Self	Spouse(s) Name(s):	Dependent-1 Name:	Dependent-2 Name:	Dependent-3, Etc. Name:
(i)	Cash					
(ii)	Deposits in Banks, Financial Institutions and Non-Banking Financial Companies					
(iii)	Bonds, Debentures and Shares in companies					
(iv)	Other Financial instruments NSS, Postal Savings, LIC, Policies, etc.					
(v)	Motor Vehicles (details of make, etc.)					

(vi)	Jewellery (give details of weight and value)					
(vii)	Other assets, such as values of claims / interests					

**Note :** Value of Bonds / Shares / Debentures as per the latest market value in Stock Exchange in respect of listed companies and as per books in the case of non listed companies should be given.

\*Dependent here means a person substantially depends on the income of the candidate.

### B. Details of Immovable assets

*[Note : Properties in joint ownership indicating the extent of joint ownership will also have to be indicated]*

S. No.	Description	Self	Spouse(s) Name(s) :	Dependent -1 Name:	Dependent -2 Name:	Dependent- 3, Etc. Name:
(i)	<b>Agricultural Land</b> - Location(s) - Survey number(s) - Extent (Total measurement) - current market value					
(ii)	<b>Non-Agricultural Land</b> - Location(s) - Survey number(s) - Extent (Total measurement) - current market value					
(iii)	<b>Buildings (commercial and residential)</b> - Location(s) - Survey / door number(s) - Extent (Total measurement) - current market value					
(iv)	<b>Houses / Apartments, etc.</b>					

	- Location(s) - Survey / door number(s) - Extent (Total measurement) - current market value					
(v)	<b>Others</b> (such as interest in property)					

3) I give herein below the details of my liabilities / over dues to public financial institutions and government dues :-

*[Note : Please give separate details for each item]*

S.No.	Description	Name and address of Bank / Financial Institution(s) / Department(s)	Amount outstanding as on <u>    </u> / <u>    </u> / <u>    </u> .
(a) (i)	Loans from Banks		
(ii)	Loans from financial institutions		
(iii)	Government dues:-		
	(a) dues to departments dealing with government accommodation		
	(b) dues to departments dealing with supply of water		
	(c) dues to departments dealing with supply of electricity		
	(d) dues to departments dealing with telephones		

	(e) dues to departments dealing with government transport (including aircrafts and helicopters)		
	(f) other dues, if any		

S.No.	Description	Name and address of Bank / Financial Institution(s) / Department(s)	Amount outstanding as on . . . . .
(b) (i)	PAN number		
(ii)	Income Tax Return for last assessment year		
(iii)	Wealth Tax Return for last assessment year		
(iv)	Sales Tax Return for last financial year [Only in case of proprietary business]		
(v)	Property Tax for last financial year		

DEPONENT

**VERIFICATION**

I, the deponent above named, do hereby verify and declare that the contents of this affidavit are true and correct to the best of my knowledge and belief; no part of it is false and nothing material has been concealed therefrom.

Verified at \_\_\_\_\_ this the \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_, 20\_\_.

DEPONENT

-----

**Registration of political party under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951**

**(Affidavit to be furnished by the office bearers (President, Vice-President, General Secretary, Treasurer) of the applicant party regarding criminal background)**

I, \_\_\_\_\_, son/daughter/wife of \_\_\_\_\_, aged \_\_\_\_\_ years, resident of \_\_\_\_\_, holding the office of \_\_\_\_\_ (*mention the name of office*) of the \_\_\_\_\_ (*mention the name of the political party*), do hereby solemnly affirm and state on oath as under:-

(Strike out whichever not applicable)

- (1) I have not been convicted by any court of law for any offence

OR

I have been convicted in the following cases as per details below:-

- (i) Case/First information report No./Nos. \_\_\_\_\_ .
- (ii) Court(s) which passed the order of conviction \_\_\_\_\_
- (iii) Police station(s) \_\_\_\_\_ District (s) \_\_\_\_\_ State(s) \_\_\_\_\_ ..
- (iv) Section(s) of the concerned Act(s) and short description of the offence(s) for which the candidate has ever been charged \_\_\_\_\_ ..
- (v) Date(s) on which the sentence (s) was/were pronounced \_\_\_\_\_
- (vi) Whether the sentence(s) has/have been stayed by any court(s) of competent jurisdiction \_\_\_\_\_

- (2) No case is pending against me before any court of law:-

OR

The following case(s) is/are pending against me in which cognizance has been taken by the court, as per details below:-

- (i) Section of the Act and description of the offence for which cognizance taken :
- (ii) The Court which has taken cognizance :
- (iii) Case No. :
- (iv) Date of order of the Court taking cognizance :
- (v) Details of appeal(s) / application(s) for revision, etc., if any, filed against above order taking cognizance :

DEPONENT

**VERIFICATION**

I, the deponent above named, do hereby verify and declare that the contents of this affidavit are true and correct to the best of my knowledge and belief; no part of it is false and nothing material has been concealed therefrom.

Verified at \_\_\_\_\_ this the \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_, 200\_\_.

DEPONENT

-----



**ELECTION COMMISSION OF INDIA**  
**NIRVACHAN SADAN ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001.**

---

No. ECI/PN/35/2010

Dated: 8<sup>th</sup> October, 2010

**PRESS NOTE**

Subject: Registration of political parties under section 29A of the Representation of the People Act, 1951- issue of additional guidelines- regarding.

Registration of political parties is governed by the provisions of section 29A of the Representation of the People Act, 1951. A party seeking registration under the said section with the Commission has to submit an application to the Commission within a period of 30 days following the date of its formation in prescribed format with certain basic particulars about the party such as name, address, membership details of various units, names of office bearers, etc, as required under sub-section (4) of the said section, and such other particulars as the Commission may specify under sub-section (6) of Section 29A of the Representation of the People Act, 1951.

The Commission has from time to time prescribed additional particulars to be furnished by applicant parties. The Commission has further reviewed the system and process of registration of political parties, and has now prescribed certain new guidelines, conditions and particulars. One of the salient features in the new guidelines is that after submitting the applications to the Commission, the applicant party is required to get an advertisement published in two National and two Local Dailies giving the name and address of the party, and its main office bearers, so that if anyone has any objection to the Party being registered, they can place their objections before the Commission. The new guidelines will be effective from **15<sup>th</sup> October, 2010**.

The new guidelines and conditions have been hosted on the Commission' website <http://eci.nic.in>.

(TAPAS KUMAR)  
PRINCIPAL SECRETARY



## ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

No. 56/2014/PPS-I

Dated : 19th May, 2014

### ORDER

#### **Sub: Registration of political parties – choice of name for political party.**

Whereas, in connection with registration of political parties under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, the Commission has directed that the names of political parties seeking registration should not have any religious connotation and that the names should not be similar to the names of existing political parties that may lead to confusion; and

Whereas, it has been noticed that in some cases new political parties seeking registration under Section 29A have adopted names that are translated versions of names of existing political parties; and

Whereas, the Commission has received complaints that permitting new political parties to be registered under translated versions of names of prominent parties is bound to adversely affect the interests of the existing parties and enable the new parties adopting such names to derive undue advantage out of the goodwill and popularity enjoyed by the former;

Now, therefore, having considered all aspects of the matter, the Commission has decided that henceforth political parties with names which are translated versions, either in Hindi, English or any regional language, of the names of existing recognized National or State Political Parties shall not be granted registration under Section 29A of RP Act, 51, and such parties shall have to suitably change/modify their names for seeking registration.

By Order,



(K.F.WILFRED)  
PRINCIPAL SECRETARY



**1951 ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യനിയമം 29-എ വകുപ്പുപ്രകാരം രാഷ്ട്രീയപാർട്ടി  
യായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിനാവശ്യമായ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങളും  
അപേക്ഷാഫാറത്തിന്റെ മാതൃകയും**

(ദയവായി മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ സശ്രദ്ധം വായിക്കുക)

ഭാരതത്തിലെ ഏതെങ്കിലും സംഘടനയോ വ്യക്തികളുടെ കൂട്ടായ്മയോ ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിലേക്കു 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ വകുപ്പ് സബ്-സെക്ഷൻ (4) പ്രകാരം ആവശ്യപ്പെടുന്ന വിശദവിവരങ്ങൾ ഉൾപ്പെടുത്തി (അനുബന്ധം-1 ലെ ഫോറത്തിൽ) ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷനു അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണ്. രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാനുള്ള 1992 ലെ ഉത്തരവ് (കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾ സമർപ്പിക്കൽ) പ്രകാരമുള്ള കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾ അനുബന്ധം-1 ഫോറത്തിനു പുറമെ പ്രത്യേകമായി സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

2. പാർട്ടി രൂപീകൃതമായി 30 ദിവസത്തിനകം അപേക്ഷ വ്യക്തമായി ടൈപ്പ് ചെയ്തു തയ്യാറാക്കി പാർട്ടിയുടെ ലെറ്റർ-ഹെഡ്ഡ് ഉണ്ടെങ്കിൽ അതിൽ രജിസ്ട്രേഡ് പോസ്റ്റ് വഴിയോ നേരിട്ടോ ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ സെക്രട്ടറിക്കു എത്തിച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതാണ്. ഇപ്പറഞ്ഞ സമയം കഴിഞ്ഞു സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ (2) ബി വകുപ്പ് പ്രകാരം 'സമയപരിധികഴിഞ്ഞവ' ആയി കണക്കാക്കും. അപേക്ഷയുടെ എല്ലാ പേജുകളും (അനുബന്ധങ്ങളുൾപ്പെടെ) തുടർച്ചയായ പേജ് നമ്പറുകൾ ഇടേണ്ടതാണ്.

3. അപേക്ഷയോടൊപ്പം താഴെപ്പറയുന്ന രേഖകൾ / വിവരങ്ങൾ ഹാജരാക്കണം.

(i) താഴെപ്പറയുന്ന പ്രകാരമുള്ള പാർട്ടി ഭരണഘടനയുടെ കോപ്പി:

- ആർട്ടിക്കിൾ I പാർട്ടിയുടെ പേര്  
(പേരിൽ മതത്തിന്റെയോ ജാതിയുടെയോ പരാമർശം ഉൾപ്പെടരുത്)
- ആർട്ടിക്കിൾ II പാർട്ടിയുടെ പ്രവർത്തനലക്ഷ്യം  
(ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയ്ക്കനുസൃതമായിരിക്കണം)
- ആർട്ടിക്കിൾ III പാർട്ടിയുടെ അംഗത്വം  
(പ്രായപൂർത്തിയായ ഏതൊരു ഇന്ത്യൻ പൗരനും ലഭിക്കാവുന്നതാണ്)
- ആർട്ടിക്കിൾ IV പാർട്ടിയുടെ പോഷക സംഘടനകൾ  
(സംഘടനാപരമായ വിന്യാസം)  
ഓരോ സംഘടനയുടെയും അധികാരവും പ്രവർത്തനവും (തീരുമാനങ്ങൾ എടുക്കാനുള്ള അധികാരം ജനാധിപത്യപരമായിരിക്കണം. വീറ്റോ പവർ പാടില്ല)  
ഓരോ സംഘടനയിലേക്കും അംഗങ്ങളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്ന രീതിയും (വ്യവസ്ഥകളും)

(മൂന്നിലൊന്നിൽ കൂടുതൽ അംഗങ്ങളെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യാൻ പാടില്ല. കാലാവധി 5 വർഷത്തിൽ കൂടരുത്. ഇലക്ഷൻ പരമാവധി 5 വർഷത്തിൽ ഒരിക്കൽ.)

ആർട്ടിക്കിൾ V പാർട്ടിയുടെ ഭാരവാഹികൾ

ഓരോ ഭാരവാഹിയുടെയും അധികാരവും പ്രവർത്തനവും.

(തീരുമാനമെടുക്കാനുള്ള അധികാരം ജനാധിപത്യപരമായിരിക്കണം. വീറ്റോ-പവർ പാടില്ല)

ഓരോ ഭാരവാഹിയുടെയും നിയമനരീതി/നിയമന കാലാവധി

(തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടണം, മൂന്നിലൊന്നിൽ കൂടുതൽ നാമനിർദ്ദേശം പാടില്ല. ഓരോരുത്തർക്കും അഞ്ചു വർഷത്തിൽ കൂടാത്ത നിശ്ചിതപ്രവർത്തന കാലാവധി. കൃത്യമായ ഇടവേളയിൽ പരമാവധി അഞ്ചുവർഷത്തിലൊരിക്കൽ തെരഞ്ഞെടുപ്പ്

ആർട്ടിക്കിൾ VI തർക്കപരിഹാരം, അച്ചടക്കം സംബന്ധമായ ചട്ടങ്ങൾ

ആർട്ടിക്കിൾ VII പ്രവർത്തനശൈലി സംബന്ധമായ അടിസ്ഥാന ചട്ടങ്ങൾ

ങ്ങൾ, തീരുമാനം എടുക്കാനുള്ള നടപടിക്രമം, മീറ്റിംഗുകൾ - കോറം, നോട്ടീസ്, തീരുമാനങ്ങൾ എടുക്കൽ തുടങ്ങിയവ. (കൂടുതൽ വിവരങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ അവ പ്രത്യേക അനുബന്ധമായി ചേർക്കാവുന്നതാണ്.)

ആർട്ടിക്കിൾ VIII പാർട്ടി പ്രവർത്തനഫണ്ടും കണക്കുസൂക്ഷിപ്പും

രാഷ്ട്രീയ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കുപയോഗപ്പെടുത്താവുന്ന പാർട്ടി ഫണ്ടുകളുടെ കണക്കുകൾ വർദ്ധിത-സമ്പ്രദായത്തിൽ സൂക്ഷിക്കണം. കമ്പ്ട്രോളർ ആൻഡ് ഓഡിറ്റർ ജനറലിന്റെ പാനലിൽ ഉൾപ്പെട്ട ഓഡിറ്ററൈക്കാണ് വാർഷിക ഓഡിറ്റിംഗ് നടത്തണം. സാമ്പത്തിക വർഷം അവസാനിച്ച് 6 മാസത്തിനുള്ളിൽ ഓഡിറ്റ് ചെയ്ത കണക്കുകൾ ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷണർക്കു സമർപ്പിക്കണം. (കൂടുതൽ വിവരങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ അവ പ്രത്യേക അനുബന്ധമായി ചേർക്കാവുന്നതാണ്.)

ആർട്ടിക്കിൾ IX പാർട്ടി ഭരണഘടനയുടെ ഭേദഗതി - നടപടിക്രമം.

ആർട്ടിക്കിൾ X ലയനം, പിളർപ്പ്, പിരിച്ചുവിടൽ നടപടിക്രമം.

ആർട്ടിക്കിൾ XI 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ (5) പ്രകാരം ലഭ്യമായ അധികാരം സംബന്ധിച്ച വ്യവസ്ഥകൾ.

(ii) ഒരു ചെക്ക്-ലിസ്റ്റ്.

ഓരോ ഇനത്തിനും വ്യക്തമായ ഉത്തരത്തോടുകൂടിയ ഒരു ചെക്ക് ലിസ്റ്റ് (അനുബന്ധം - II) ൽ സമർപ്പിക്കണം. ഒരു പ്രത്യേക ഇനത്തിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ ഏതു പേജിൽ കാണുമെന്ന് ചെക്ക് - ലിസ്റ്റിൽ സൂചിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(iii) 10,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഡിമാൻഡ് ഡ്രാഫ്റ്റ്. (രൂപ പതിനായിരം മാത്രം). പതിനായിരം രൂപയ്ക്കുള്ള ഡിമാൻഡ് ഡ്രാഫ്റ്റ് അണ്ടർ സെക്രട്ടറി, ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ, ന്യൂഡൽഹി എന്ന വിലാസത്തിലേടുത്ത് അപേക്ഷയോടൊപ്പം അയക്കണം. (അപേക്ഷ പരിശോധനക്കുള്ള ഈ ഫീസ് തിരികെ ലഭിക്കുന്നതല്ല)

- (iv) മെമ്മോറാണ്ടത്തിന്റെ, നിയമാവലിയുടെ / പാർട്ടി ഭരണഘടനയുടെ ഒരു കോപ്പി വ്യക്തമായി ടൈപ്പ് ചെയ്തോ, പ്രിന്റ് ചെയ്തോ 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ, സബ് സെക്ഷൻ (5) ൽ പ്രത്യേകം നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള അതേ വ്യവസ്ഥാനുസരണം അയക്കണം. (അതായത് '----- (പാർട്ടിയുടെ പേര്) ഇന്ത്യയുടെ ഭരണഘടനയോടും സ്ഥിതിസമത്വവ്യവസ്ഥയോടും, മതനിരപേക്ഷത, ജനാധിപത്യം എന്നിവയുടെ ആദർശങ്ങളോടും നിയമം അനുശാസിക്കുന്ന കുറും വിശ്വാസവും പുലർത്തുമെന്നും ഭാരതത്തിന്റെ പരമാധികാരവും അഖണ്ഡതയും ഐക്യവും കാത്തുസൂക്ഷിക്കുമെന്നും ഉള്ള വ്യവസ്ഥ പാർട്ടിയുടെ ഭരണഘടനയിലെ ഒരു ഉപവാക്യമായി ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.) 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ, സബ് സെക്ഷൻ (7) ലെ വ്യവസ്ഥപ്രകാരം മേൽവിവരിച്ച വ്യവസ്ഥ ഉൾപ്പെടുത്താതെ ലഭിക്കുന്ന ഒരപേക്ഷയും രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതല്ല.
- (v) പാർട്ടിയിലെ ആന്തരിക-ജനാധിപത്യത്തെക്കുറിച്ചും വിവിധ തലങ്ങളിലുള്ള സംഘടനാ തെരഞ്ഞെടുപ്പുകൾ, തെരഞ്ഞെടുപ്പ് രീതി, ഓഫീസ് കാലയളവ്, ഭരണസമിതിയുടെ ഭരണകാലാവധി, അവരുടെ അധികാരങ്ങളും പ്രവർത്തനരീതിയും, പാർട്ടിയിലെ വിവിധ പ്രതിനിധികമ്മിറ്റികൾ (എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി / കൗൺസിൽ തുടങ്ങിയവ) സംബന്ധിച്ച പാർട്ടിയുടെ ഭരണഘടന/ചട്ടങ്ങളിൽ വ്യക്തമായി വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിരിക്കണം.
- (vi) ഈ വിവരങ്ങൾക്കു പുറമെ നിയമാവലിയിൽ അസോസിയേഷന്റെ ലയനം, പിരിച്ചുവിടൽ പാർട്ടി ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി, പാർട്ടിയിലെ കുറ്റക്കാരായ അംഗങ്ങൾക്കെതിരെയുള്ള അച്ചടക്കനടപടി എന്നിവയെ സംബന്ധിച്ച നിബന്ധനകളും ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം. പാർട്ടി അംഗത്വത്തെപ്പറ്റിയും പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ വ്യക്തമായ വ്യവസ്ഥയുണ്ടായിരിക്കണം. അംഗത്വം സംബന്ധമായി യാതൊരു വിധ വിവേചനവും പാടുള്ളതല്ല.
- (vii) രജിസ്റ്റർ ചെയ്യപ്പെട്ട ഇലക്ടേർസ് ആണെന്നു തെളിയിക്കാൻ സംഘടനയിലെ ഭരണസമിതി അംഗങ്ങൾ / എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി / എക്സിക്യൂട്ടീവ് കൗൺസിൽ എന്നിവരുൾപ്പെടെ അതതു അസംബ്ളി നിയോജക മണ്ഡലത്തിലെ ഇലക്ടറൽ രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ യഥാവിധി സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് 100 പേരുടെയെങ്കിലും ഏറ്റവും പുതിയ ഇലക്ടറൽ റോളിലെ സംക്ഷിപ്ത വിവരം. അതല്ലെങ്കിൽ നോട്ടറിയോ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസറോ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ഇലക്ഷൻ ഫോട്ടോ തിരിച്ചറിയൽ കാർഡിന്റെ ഫോട്ടോസ്റ്റാറ്റ് സമർപ്പിക്കണം.
- (viii) പാർട്ടിയുടെ പ്രസിഡന്റോ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയോ ഒപ്പുവച്ച ഒരു സത്യവാങ്മൂലം ഒരു ഒന്നാംക്ലാസ് മജിസ്ട്രേട്ട് / പ്രതിജ്ഞാ-കമ്മീഷണർ / നോട്ടറി പബ്ലിക് ഇവരിലൊരുവരുടെയെങ്കിലും മുമ്പാകെ ഹാജരാക്കി 'സംഘടനയിലെ ഒരു അംഗവും കമ്മീഷണറിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത മറ്റൊരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയിലെയും അംഗമല്ല' എന്നു സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്യണം. (സത്യവാങ്മൂലത്തിന്റെ മാതൃക - അനുബന്ധം - III-ൽ കാണുക)
- (xi) കുറഞ്ഞത് 100 അംഗങ്ങളിൽ നിന്നും താൻ കമ്മീഷണറിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത മറ്റൊരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയിലെയും അംഗമല്ല എന്ന വ്യക്തിഗത സത്യവാങ്മൂലം ഓരോ അംഗത്തിൽ നിന്നും വാങ്ങിയിരിക്കണം. ഈ സത്യവാങ്മൂലം കുറഞ്ഞത് 2 രൂപ മുദ്രപത്രത്തിൽ തയാറാക്കേണ്ടതും ഒന്നാംക്ലാസ് മജിസ്ട്രേട്ട് / പ്രതിജ്ഞാ-കമ്മീഷണർ / നോട്ടറി പബ്ലിക് ഇവരിലൊരുവരുടെയെങ്കിലും മുമ്പാകെ ഹാജരാക്കി സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്തിരിക്കേണ്ടതുമാണ്. മേൽ (vii)-ാം ഖണ്ഡികയിൽ വിവരിച്ചപ്രകാരം ഇലക്ടറൽ റോളിലെ

സംഷിപ്ത വിവരം അതല്ലെങ്കിൽ നോട്ടറിയോ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസറോ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ഇലക്ഷൻ ഫോട്ടോ തിരിച്ചറിയൽ കാർഡിന്റെ ഫോട്ടോ സ്റ്റാറ്റ് ഹാജരാക്കിയവരായിരിക്കണം മേൽപ്പറഞ്ഞ വ്യക്തിഗത സത്യവാങ്മൂലം സമർപ്പിക്കേണ്ടത്. (സത്യവാങ്മൂലത്തിന്റെ മാതൃക അനുബന്ധം IV-ൽ കാണുക)

- (x) മേൽ vi മുതൽ viii വരെ ഖണ്ഡികകളിൽ വിവരിച്ച പ്രകാരം ഭരണസമിതി അംഗങ്ങളുടെയും പാർട്ടി അംഗങ്ങളുടെയും ഒരു പട്ടിക ഹാജരാക്കണം. ഈ പട്ടികയിലെ ക്രമമനുസരിച്ച് ഇലക്ടറൽ റോളിന്റെ അഥവാ ഇലക്ഷൻ ഫോട്ടോ തിരിച്ചറിയൽ കാർഡിന്റെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ കോപ്പികളും വ്യക്തിഗത സത്യവാങ്മൂലവും ഹാജരാക്കണം.
- (xi) പാർട്ടിയുടെ പേരിലുള്ള ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് വിവരവും പെർമനന്റ് അക്കൗണ്ട് നമ്പറും (PAN) നൽകണം.
- (xii) പാർട്ടി ഓഫീസ് സ്ഥിതിചെയ്യുന്ന സ്ഥലത്തിന്റെ ഉടമസ്ഥാവകാശം തെളിയിക്കാനുള്ള പ്രമാണം, കെട്ടിടത്തിന്റെ കരമടച്ച രസീത് എന്നിവയുടെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ കോപ്പിയോടൊപ്പം മുദ്രപ്പത്രത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയ സത്യവാങ്മൂലത്തിന്റെ മാതൃകയിൽ അപേക്ഷാ പാർട്ടി ഒരു 'നോ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് സ്ഥലത്തിന്റെ ഉടമസ്ഥനിൽനിന്നും വാങ്ങി നൽകണം.
- (xiii) പ്രാദേശിക ഭരണകൂടം, മുനിസിപ്പാലിറ്റി, കോർപ്പറേഷൻ മുതലായ അധികാരസ്ഥാനത്തുനിന്നും അവർക്ക് മേൽപറഞ്ഞ കെട്ടിടത്തിൽ പാർട്ടി ഓഫീസ് നടത്തുന്നതിന് നിയമപരമായി നിരോധനമില്ലെന്ന ഒരു നോ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അപേക്ഷാ പാർട്ടി വാങ്ങി നൽകണം.
- (xiv) അപേക്ഷാ പാർട്ടിയുടെ പ്രധാനഘടകത്തിലെ ഭരണസമിതി അംഗങ്ങളിൽനിന്നും അവരുടെ ആസ്തി-ബാധ്യതകൾ വിവരിക്കുന്ന പ്രത്യേക സത്യവാങ്മൂലവും ഹാജരാക്കണം. (സത്യവാങ്മൂല മാതൃക അനുബന്ധം-V കാണുക).
- (xv) അപേക്ഷാ പാർട്ടിയുടെ ഭരണ ഭാരവാഹികൾ വരുമാന നികുതി അടയ്ക്കുന്നവരാണെങ്കിൽ കഴിഞ്ഞ മൂന്നു വർഷത്തെ അവരുടെ വരുമാന നികുതി റിട്ടേണിന്റെ ഒരു കോപ്പി ഹാജരാക്കണം. വരുമാന നികുതി അടയ്ക്കേണ്ടവരല്ലെങ്കിൽ ആ വ്യക്തി തന്റെ വരുമാന സ്രോതസ് കാണിച്ച് പ്രതിമാസവരുമാനത്തിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തി ഹാജരാക്കണം.
- (xvi) പാർട്ടിയുടെ ഭരണഭാരവാഹികൾ അവരുടെ PAN കാർഡിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ ഹാജരാക്കണം.
- (xvii) അപേക്ഷാ പാർട്ടിയുടെ പ്രധാന ഘടകങ്ങളിലെ ഭരണഭാരവാഹികൾക്ക് ഏതെങ്കിലും ക്രിമിനൽ പശ്ചാത്തലമുള്ളപക്ഷം അതുസംബന്ധമായ സത്യവാങ്മൂലം (അനുബന്ധം - vi) ഫാറത്തിൽ ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
- (xviii) അപേക്ഷാ പാർട്ടിയുടെ പൊതുയോഗമാണ്, പാർട്ടിയുടെ ഭരണഘടന നിശ്ചയിച്ചത് എന്നതിനുള്ള ആധികാരിക തെളിവ് ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
- (xix) ഒരു സാമ്പത്തിക വർഷം അവസാനിച്ച് 6 മാസത്തിനുള്ളിൽ ഓഡിറ്റ് ചെയ്ത വാർഷിക സാമ്പത്തിക സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് കമ്മീഷൻ മുമ്പാകെ ഹാജരാക്കണമെ

നുള്ള വ്യവസ്ഥയുണ്ടെന്ന് അപേക്ഷാ പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

- (xx) ഒരു വിധത്തിലുമുള്ള അക്രമപ്രവർത്തനങ്ങളും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയല്ലെന്നും അവയിൽ ഏർപ്പെടുന്നതല്ലെന്നും, പങ്കെടുക്കുന്നതല്ലെന്നും കാണിക്കുന്ന ഒരു പ്രത്യേക നിബന്ധന പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടെന്ന് പാർട്ടി ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.
  - (xxi) ഒരു നിശ്ചിത വ്യവസ്ഥപ്രകാരം, കുറഞ്ഞത് 4 വർഷത്തിലൊരിക്കൽ ഭരണസമിതിയിലേക്കും ഇതര ഘടകങ്ങളിലേക്കും ഭരണഭാരവാഹികളെ കാലാകാലങ്ങളിൽ തിരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണെന്ന ഒരു വകുപ്പ് അപേക്ഷാ പാർട്ടിയുടെ ഭരണഘടനയിൽ, ഉണ്ടെന്നുള്ള വസ്തുത അപേക്ഷാ പാർട്ടി ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.
  - (xxii) ഏതു ഭരണഘടനാഭേദഗതിക്കും പൊതുയോഗത്തിന്റെ അംഗീകാരം വാങ്ങിയിരിക്കണമെന്ന വ്യവസ്ഥ ഭരണഘടനയിലെ ഒരു നിശ്ചിത വകുപ്പുപ്രകാരം ഉണ്ടായിരിക്കുമെന്നു അപേക്ഷാ പാർട്ടി ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.
  - (xxiii) രജിസ്ട്രേഷൻ കഴിഞ്ഞ് 5 വർഷത്തിനകം ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ നടത്തുന്ന ഇലക്ഷനിൽ പാർട്ടി മത്സരിക്കുമെന്ന് പാർട്ടിയുടെ ഭരണഘടനയിൽ പ്രഖ്യാപിക്കണം (പാർട്ടി 6 വർഷം തുടർച്ചയായി ഇലക്ഷനിൽ മത്സരിക്കുന്നില്ലെങ്കിൽ പാർട്ടിയെ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യപ്പെട്ട പാർട്ടി പട്ടികയിൽ നിന്നും ഒഴിവാക്കുന്നതാണ്)
4. അനുബന്ധം - II ൽ പറയുന്ന ചെക്ക്-ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം അപേക്ഷ സർവ്വവിധത്തിലും പൂർണ്ണമാണെന്നു പാർട്ടി ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്. ഏതെങ്കിലും വിവരനൽകാതിരിക്കുകയോ, തെറ്റായ വിവരങ്ങൾ (ചെക്ക് ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം) നൽകുകയോ ചെയ്തെന്നു കണ്ടാൽ അപേക്ഷ പരിഗണിക്കാൻ സാധിക്കുന്നതല്ല. ആകയാൽ ചെക്ക്-ലിസ്റ്റ് സസുക്ഷ്മം പൂരിപ്പിച്ച് അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
  5. മേൽപറഞ്ഞവിധം ആവശ്യമായ എല്ലാ വിവരങ്ങളും രേഖകളും സഹിതം പാർട്ടി രൂപീകരിച്ച് 30 ദിവസങ്ങൾക്കകം കമ്മീഷനു നൽകേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത സമയപരിധി കഴിഞ്ഞു ലഭിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ ആക്ട് സെക്ഷൻ 29-എ (2)(ബി) പ്രകാരം 'താമസിച്ചു ലഭിച്ചവ' യായി കണക്കാക്കി പരിഗണിക്കാതിരിക്കുന്നതാണ്.
  6. യഥാവിധി പൂർത്തിയാക്കിയ അപേക്ഷ ലഭിച്ചു 2 ആഴ്ചയ്ക്കകം ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷനിൽ നിന്നും അപേക്ഷ ലഭിച്ചെന്ന അറിയിപ്പും തുടർന്നു സ്വീകരിക്കേണ്ട നടപടികളെപ്പറ്റിയുള്ള മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങളും താങ്കൾക്കു ലഭിക്കുന്നതാണ്.

1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ വകുപ്പു പ്രകാരം ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടി യായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള മാതൃകാ അപേക്ഷാ ഫാറം

സ്വീകർത്താവ്,

സെക്രട്ടറി  
ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ  
നിർവ്വാചൻ സഭൻ, അശോകാ റോഡ്  
ന്യൂ ഡൽഹി 110 001

സർ,

1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ വകുപ്പു പ്രകാരം - - - - - (പാർട്ടിയുടെ പേര്) -യെ ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യണമെന്ന് ഇതിനാൽ അപേക്ഷിക്കുന്നു. സെക്ഷൻ 29-എ യിലെ സബ് സെക്ഷൻ (4) ൽ ആവശ്യപ്പെട്ട പ്രകാരമുള്ള വിവരങ്ങളും; രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടി രജിസ്ട്രേഷൻ ഓർഡർ 1992, ഖണ്ഡിക (2) ൽ ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അധിക വിവരങ്ങളും താഴെ ചേർത്തിരിക്കുന്നു.

1. 1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ-വകുപ്പു, സബ് സെക്ഷൻ (4) പ്രകാരം ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള വിവരങ്ങൾ.
  - (എ) അസോസിയേഷന്റെയോ ഘടകത്തിന്റെയോ പേര്
  - (ബി) അതിന്റെ ഹെഡ് ഓഫീസ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന സംസ്ഥാനം
  - (സി) കത്തുകളും മറ്റു അറിയിപ്പുകളും അയക്കേണ്ട വിലാസം.
  - (ഡി) പ്രസിഡന്റ്, സെക്രട്ടറി, ട്രഷറർ, മറ്റ് ഭരണസമിതി അംഗങ്ങൾ എന്നിവരുടെ പേരുകൾ
  - (ഇ) അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം (വിവിധ വിഭാഗങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ ഓരോ വിഭാഗത്തിലെയും അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം.)
  - (എഫ്) പ്രാദേശിക ഘടകങ്ങളുണ്ടോ ഉണ്ടെങ്കിൽ ഏതെല്ലാം തലത്തിൽ?
  - (ജി) പാർലമെന്റിന്റെ ഇരു സഭകളിലോ സ്റ്റേറ്റ് അസംബ്ലിയിലോ അംഗമായുള്ള വ്യക്തിയോ വ്യക്തികളോ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നുവോ
  - (ഹെച്ച്) അസോസിയേഷൻ / ഘടകം രൂപീകൃതമായ തീയതി
  
2. രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടി രജിസ്ട്രേഷൻ ഓർഡർ 1992, ഖണ്ഡിക (2) ൽ ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അധിക വിവരങ്ങൾ.
  - (എ) അസോസിയേഷന്റെ അഥവാ ഘടകത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന തത്വം.



(ബി) നയപരിപാടികൾ, ഉദ്ദേശ്യങ്ങൾ, ലക്ഷ്യങ്ങൾ

(സി) ലക്ഷ്യവും, നയങ്ങളും, തത്വങ്ങളും  
നടപ്പാക്കാനാവശ്യമായ നടപടികൾ  
കർമ്മപരിപാടികൾ, കർത്തവ്യങ്ങൾ

(ഡി) അസോസിയേഷന്റെ പ്രധാന ഘടകത്തിന്റെ പേര്  
(എന്തു പേരാണോ, അത്), അതിന്റെ പ്രവർത്തനം,  
ചെയർമാന്റെ പേര് (എന്തു പേരാണോ, അത്)

അപ്രകാരമുള്ള മറ്റു ഘടകങ്ങളിലെ  
അംഗങ്ങൾ.

(ഇ) വോട്ടർമാരുമായി അസോസിയേഷനും  
അതിന്റെ ഘടകങ്ങൾക്കുമുള്ള ബന്ധം,  
അവരിൽനിന്നു ലഭിക്കുന്ന പിൻതുണ  
ഇവയ്ക്കുള്ള പ്രകടമായ തെളിവ്  
ഉണ്ടെങ്കിൽ അവ സഹിതം

3. യഥാവിധി പൂർത്തിയാക്കിയ ചെക്ക്-ലിസ്റ്റും അതിൽ ആവശ്യപ്പെടുന്ന രേഖകളും  
ഇതോടൊപ്പം അടക്കം ചെയ്തിരിക്കുന്നു.

തീയതി:

താങ്കളുടെ വിശ്വസ്തൻ

ഒപ്പ്  
പേര്-----

പദവിപ്പേര് (പാർട്ടിയുടെ ജനറൽ  
സെക്രട്ടറി/ചെയർമാൻ /പ്രസിഡന്റ്)

പാർട്ടിയുടെ മുദ്ര

1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ വകുപ്പു പ്രകാരം ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടി യായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാനുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പം ഹാജരാക്കാനുള്ള ചെക്ക്-ലിസ്റ്റ്

അപേക്ഷയിൽ താഴെപ്പറയുന്ന വിവരങ്ങളും രേഖകളും ഉണ്ടായിരിക്കണം. ചെക്ക്-ലിസ്റ്റിലെ ഓരോ ഇനത്തിനുമെതിരെ ആ ഇനം സമാഹരിച്ചു ചേർത്തിട്ടുണ്ടോ ഇല്ലയോ എന്നെഴുതണം. ഒരു ഇനവും വിട്ടുകളയാൻ പാടില്ല. അപൂർണ്ണമായ ചെക്ക്-ലിസ്റ്റുള്ള അപേക്ഷ നിരസിക്കുന്നതാണ്.

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	അപേക്ഷകൻ / റിമാർക്സ്	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
1	അപേക്ഷാപാർട്ടിയുടെ പേര് വ്യക്തമായി നൽകിയിട്ടുണ്ടോ? പാർട്ടിയുടെ പേര് നിലവിലുള്ള പാർട്ടികളുടെ പേരിൽ നിന്നു വ്യത്യസ്തമായിരിക്കണം. പേരിന്റെ ഒരു ഭാഗത്തും മത, ജാതി, വംശ, സൂചന പാടില്ല.	അതെ / അല്ല	
2	പാർട്ടി രൂപീകൃതമായ തീയതി അക്കത്തിലും അക്ഷരത്തിലും രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ? (പാർട്ടി രൂപീകൃതമായതിന്റെ തെളിവുരേഖ ഹാജരാക്കണം)	അതെ / അല്ല	
3	പാർട്ടി രൂപീകൃതമായി 30 ദിവസങ്ങൾക്കകമാണോ അപേക്ഷ കമ്മീഷനു സമർപ്പിക്കുന്നത് ?	അതെ / അല്ല	
4	അപേക്ഷയോടൊപ്പം നടപടി ഫീസായ 10,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഡിമാൻഡ് ഡ്രാഫ്റ്റ് വച്ചിട്ടുണ്ടോ?	അതെ / ഇല്ല	
5	1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ (4) വകുപ്പു പ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്ന വിവരങ്ങൾ അപേക്ഷയിൽ നൽകിയിട്ടുണ്ടോ		
	(എ) അസോസിയേഷന്റെ / ഘടകത്തിന്റെ പേര്	അതെ / ഇല്ല	
	(ബി) ഏതു സംസ്ഥാനത്തിലാണ് അതിന്റെ ഹെഡ് ഓഫീസ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്.	അതെ / ഇല്ല	
	(സി) ഏതു വിലാസത്തിലാണ് കത്തുകളും മറ്റു എഴുത്തുകുത്തുകളും നടത്തേണ്ടത്	അതെ / ഇല്ല	
	(ഡി) പ്രസിഡന്റ്, സെക്രട്ടറി, ട്രഷറർ, മറ്റു ഭരണസമിതി അംഗങ്ങൾ എന്നിവരുടെ പേരുകൾ	അതെ / ഇല്ല	

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	അപേക്ഷകൻ / റിമാർക്സ്	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
	(ഇ) അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം, ഇതര വിഭാഗങ്ങൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അവയിലെ അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം	അതെ / ഇല്ല	
	(എഫ്) പ്രാദേശിക വിഭാഗങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ ഏതെല്ലാം തലത്തിൽ	അതെ / ഇല്ല	
	(ജി) പാർലമെന്റിന്റെ ഇരു സഭകളിലോ ഏതെങ്കിലും സ്റ്റേറ്റ് അസംബ്ലിയിലോ അംഗമായുള്ള വ്യക്തിയോ വ്യക്തികളോ പാർട്ടിയെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നുണ്ടോ ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ എണ്ണം	അതെ / ഇല്ല	
6	രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടി രജിസ്ട്രേഷൻ ഓർഡർ 1992, ഖണ്ഡിക (2) (അധിക വിവരങ്ങൾ ഹാജരാക്കൽ) ഖണ്ഡിക-2 ൽ ആവശ്യപ്പെടുന്ന കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾ പ്രത്യേകമായി അപേക്ഷയോടൊപ്പം നൽകിയിട്ടുണ്ടോ?	അതെ / ഇല്ല	
	(എ) അസോസിയേഷന്റെ അഥവാ ഘടകത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന തത്വം.	അതെ / ഇല്ല	
	(ബി) നയപരിപാടികൾ, ഉദ്യമങ്ങൾ, ലക്ഷ്യങ്ങൾ	അതെ / ഇല്ല	
	(സി) ലക്ഷ്യവും, നയങ്ങളും, തത്വങ്ങളും നടപ്പാക്കാനാവശ്യമായ നടപടികൾ കർമ്മപരിപാടികൾ, കർത്തവ്യങ്ങൾ	അതെ / ഇല്ല	
	(ഡി) അസോസിയേഷന്റെ പ്രധാന ഘടകത്തിന്റെ പേര് (എന്തു പേരാണ്, അത്), അതിന്റെ പ്രവർത്തനം, ചെയർമാന്റെ പേര് (എന്തു പേരാണ്, അത്) അപ്രകാരമുള്ള മറ്റു ഘടകങ്ങളിലെ അംഗങ്ങൾ.	അതെ / ഇല്ല	
	(ഇ) വോട്ടർമാരുമായി അസോസിയേഷനും അതിന്റെ ഘടകങ്ങൾക്കുമുള്ള ബന്ധം, അവരിൽ നിന്നു ലഭിക്കുന്ന പിൻതുണ ഇവയ്ക്കുള്ള പ്രകടമായ തെളിവ് ഉണ്ടെങ്കിൽ അവ സഹിതം നൽകിയിട്ടുണ്ടോ. (പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ ചില വിവരങ്ങൾ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ പോലും മുകളിലത്തെ ഒരു ഇനവും ശൂന്യമായി വിടരുത്)	അതെ / ഇല്ല	

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	അപേക്ഷകൻ / റിമാർക്സ്	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
7	പാർട്ടിയുടെ പരമാധികാരി പാർട്ടി ഭരണ ഘടനയിലും അപേക്ഷയിലും ഒപ്പു വച്ചിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
8	കമ്മീഷനിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത മറ്റ് ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയിലും അപേക്ഷാ പാർട്ടിയുടെ ഒരംഗവും അംഗമല്ലെന്നും സ്ഥിരം കുറ്റവാളിയായ ഒരാളും പാർട്ടിയിലെ അംഗമല്ലെന്നും, പാർട്ടി അംഗമായി സത്യവാങ്മൂലം നൽകിയ അംഗങ്ങളെല്ലാപേരും നോട്ടറിയെക്കൊണ്ട് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ അവരവരുടെ ഒപ്പു/വിരലടയാളം സമർപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട് എന്നു കാണിച്ച് ഒന്നാം ക്ലാസ് മജിസ്ട്രേറ്റ്/പ്രതിജ്ഞാ-കമ്മീഷണർ എന്നിവരുടെ മുമ്പാകെ സ്ഥിരീകരിച്ച്, പാർട്ടി പ്രസിഡന്റ് / സെക്രട്ടറിയുടെ സത്യവാങ്മൂലം സമർപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
9	പാർട്ടിയിലെ ആകെ അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം അക്കത്തിലും അക്ഷരത്തിലും രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
10	സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ഇലക്ടറൽ റോളിലെ 100 അംഗങ്ങളുടെയെങ്കിലും സംഘിപ്ത വിവരം, (ഭരണസമിതി അംഗങ്ങൾ / എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി / എക്സിക്യൂട്ടീവ് കൗൺസിൽ എന്നിവരുൾപ്പെടെ) നൽകിയിട്ടുണ്ടോ?. (സംഘിപ്ത വിവരം ബന്ധപ്പെട്ട ഇന്റർനെറ്റ് സൈറ്റ് സർട്ടിഫൈ ചെയ്യേണ്ടത്. അതല്ലെങ്കിൽ നോട്ടറിയോ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസറോ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ഇലക്ഷൻ ഫോട്ടോ തിരിച്ചറിയൽ കാർഡിന്റെ ഫോട്ടോസ്റ്റാറ്റ് സമർപ്പിക്കണം).	അതെ / ഇല്ല	
11	കുറഞ്ഞത് 100 അംഗങ്ങളിൽ നിന്നും 2 രൂപ മുദ്രപത്രത്തിൽ തയാറാക്കിയ വ്യക്തിഗത സത്യവാങ്മൂലം ഓരോ അംഗത്തിൽ നിന്നും വാങ്ങിയിട്ടുണ്ടോ?  (ഈ സത്യവാങ്മൂലത്തിൽ അംഗങ്ങൾ തീർച്ചപ്പെടുത്തേണ്ടത് (i) അവൻ/അവർ അപേക്ഷാ പാർട്ടിയിലെ അംഗമാണ് (പാർട്ടിയുടെ പേരു പറയണം)	അതെ / ഇല്ല	

	(ii)അവൻ/അവർ ഒരു നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെ രജിസ്ട്രേഡ് വോട്ടറാണ്. (മണ്ഡലത്തിന്റെ പേരു പറയണം) (iii)അവൻ/അവർ കമ്മീഷനിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത മറ്റൊരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയിലോ, കമ്മീഷനിൽ തീർപ്പാക്കാതെയിരിക്കുന്ന അപേക്ഷ നൽകിയിരിക്കുന്ന രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയിലോ അംഗമല്ല.)		
12	അംഗങ്ങളുടെയും ഭരണഭാരവാഹികളുടെയും ഒരു പട്ടിക നൽകിയിട്ടുണ്ടോ, ലിസ്റ്റിലെ ക്രമമനുസരിച്ച് ഇലക്ടറൽ റോളിന്റെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ കോപ്പി, ഇലക്ഷൻ ഫോട്ടോ തിരിച്ചറിയൽ കാർഡ്, വ്യക്തിഗത സത്യവാങ്മൂലം എന്നിവ സമർപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
13	പൂർണ്ണ വിവരങ്ങളും, ഭരണപരമായ സംവിധാനങ്ങളെപ്പറ്റിയുള്ള വ്യവസ്ഥകളും, ജനാധിപത്യരീതിയിലുള്ള പാർട്ടിയുടെ പ്രവർത്തനവും ഉൾപ്പെട്ട ഭരണഘടനയുടെ ഒരു കോപ്പി അപേക്ഷ യോടൊപ്പം ഉള്ളടക്കം ചെയ്തിട്ടുണ്ടോ (താഴെപ്പറയുന്നവ പരിശോധിച്ച് ഉറപ്പാക്കുക)	അതെ / ഇല്ല	
	(i) ഭരണഘടന പൊയുയോഗം തീരുമാനിച്ചതാണോ, അതിനുള്ള തെളിവ് ഹാജരാക്കിയിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
	(ii) താഴെപ്പറയുന്നവ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ -	അതെ / ഇല്ല	
	(a) നിശ്ചിതകാലയളവിൽ ക്രമാനുസരണം നടത്തേണ്ടതുമായ ഓഫീസ് / ഭരണസമിതി തിരഞ്ഞെടുപ്പ്	അതെ / ഇല്ല	
	(b) മതേതരത്വത്തിൽ അധിഷ്ഠിതമായ ജനാധിപത്യം, സോഷ്യലിസം എന്നിവ ഉറപ്പാക്കിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
	(c) പാർട്ടി യാതൊരു തരത്തിലുമുള്ള അതിക്രമങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയോ, അവയ്ക്കു വേണ്ടി പ്രേരിപ്പിക്കുകയോ അവയിൽ പങ്കെടുക്കുകയോ ചെയ്യുകയില്ലെന്നു പ്രഖ്യാപിച്ചിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	അപേക്ഷകൻ / റിമാർക്സ്	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
	(d) പാർട്ടിയുടെ ഇതര ഘടകങ്ങളിലെ ഔദ്യോഗിക ഭാരവാഹികൾ, ഘടകങ്ങൾ എന്നിവയിലേക്ക് നിശ്ചിത കാലത്തേക്കുള്ള (എത്ര കാലത്തേക്കെന്ന് ഭരണഘടനയിൽ വ്യവസ്ഥയുണ്ടാവണം, കുറഞ്ഞത് 4 വർഷത്തിലൊരിക്കൽ) തെരഞ്ഞെടുപ്പ് പ്രഖ്യാപിച്ചിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
	(e) രജിസ്ട്രേഷൻ നടന്ന് 5 വർഷത്തിനുള്ളിൽ ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻ നടത്തുന്ന തെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മത്സരിക്കണമെന്നും അതിനുശേഷം തുടർച്ചയായി മത്സരിക്കണമെന്നും ഭരണഘടനയിൽ വ്യവസ്ഥ കാണിച്ചിട്ടുണ്ടോ. (6 വർഷം തുടർച്ചയായി പാർട്ടി തെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ മത്സരിച്ചില്ലെങ്കിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത പാർട്ടികളുടെ പട്ടികയിൽനിന്നും പാർട്ടി പുറത്താവുന്നതാണ്.)	അതെ / ഇല്ല	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
	(f) ഒരു ചാർട്ടേർഡ് അക്കൗണ്ടന്റിനെക്കൊണ്ട് പാർട്ടിയുടെ അക്കൗണ്ട് ഓഡിറ്റ് ചെയ്യിപ്പിച്ച് അതിന്റെ കോപ്പി ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷനു ഓരോ സാമ്പത്തികവർഷവും അവസാനിച്ചു 60 ദിവസത്തിനകം നൽകണമെന്നു വ്യവസ്ഥവച്ചിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
14	പാർട്ടിയുടെ ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് പാർട്ടി ഭരണഘടനയുടെ ഓരോ പേജിലും പൂർണ്ണമായ ഒപ്പും സീലും പതിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	അതെ / ഇല്ല	
15	1951-ലെ ജനപ്രാതിനിധ്യ നിയമം 29-എ (5) വകുപ്പിലെ വ്യവസ്ഥയായ 'ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ സ്ഥിതിസമത്വത്തോടും, മതനിരപേക്ഷതയോടും, ജനാധിപത്യത്തോടും കുറും വിശ്വാസവും പുലർത്തുമെന്നും ഭാരതത്തിന്റെ പരമാധികാരവും അവൺഡതയും ഐക്യവും കാത്തുസൂക്ഷിക്കുമെന്നുമുള്ള വാക്യങ്ങൾ ഇതേ വാക്കുകളിൽ തന്നെ ഭരണഘടനയിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ?	അതെ / ഇല്ല	

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	അപേക്ഷകൻ / റിമാർക്സ്	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
16	പാർട്ടിയുടെ പ്രധാന ഘടകങ്ങളുടെ (കമ്മിറ്റികൾ, കൗൺസിലുകൾ മുതലായവ) യുടെയും എല്ലാ ഭരണസമിതി അംഗങ്ങളുടെയും പേരുകൾ നൽകിയിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
17	പാർട്ടിയിലെ ഓരോ ഘടകത്തിന്റെയും ഔദ്യോഗിക ഭാരവാഹിയുടെയും ചുമതലകളും അധികാരവും പ്രവർത്തനവും നൽകിയിട്ടുണ്ടോ? (അപേക്ഷ നൽകുന്ന അവസരത്തിൽ ചില ഘടകങ്ങൾ രൂപീകൃതമായിട്ടില്ലെങ്കിലും, പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ എല്ലാ ഘടകങ്ങളെയും ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം).	അതെ / ഇല്ല	
18	18 വയസ് പൂർത്തിയായ ഭാരതപൗരനു മാത്രമേ പാർട്ടിയിൽ അംഗത്വം ലഭിക്കാനുള്ള അവകാശമുള്ളൂ എന്നു പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ.  (പാർട്ടി അംഗത്വം ലഭിക്കാൻ യാതൊരു നിയന്ത്രണവും ഉണ്ടാകരുത്, ഏതു ഭാരതപൗരനുവേണമെങ്കിലും പാർട്ടിയിൽ അംഗമാകാം).	അതെ / ഇല്ല	
19	വിവിധ തലങ്ങളിൽ സംഘടനയിലേക്ക് ഇലക്ഷൻ, വിവിധ കമ്മിറ്റികൾ/ഔദ്യോഗികഭാരവാഹികൾ അവയുടെ ഭരണകാലാവധി (സാധാരണയായി 4 വർഷത്തിൽ കൂടാത്തത്) എന്നീ വ്യവസ്ഥകൾ പാർട്ടിയുടെ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ?  (മേൽത്തട്ട് കമ്മിറ്റികളിലേക്കുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ് ജനാധിപത്യ രീതിയുള്ള നടപടികളിലൂടെ ആണ് നിർവ്വഹിച്ചുവരുന്നത് എന്നതിന് വ്യക്തമായ വ്യവസ്ഥകൾ ഉണ്ടായിരിക്കണം. അംഗങ്ങളെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യാനുള്ള വ്യവസ്ഥയുള്ള പക്ഷം കമ്മിറ്റിയുടെ അംഗസംഖ്യയുടെ മൂന്നിലൊന്ന് മാത്രമായി നാമനിർദ്ദേശം ചുരുക്കേണ്ടതാണ്.)	അതെ / ഇല്ല	
20	പാർട്ടിയുടെ വിവിധ തലങ്ങളിലേക്കുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ് ജനാധിപത്യരീതിയിൽ വേണമെന്ന വ്യക്തമായ വ്യവസ്ഥ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ. (ഒരു ഓഫീസും പൈതൃകമായോ സ്ഥിരമായോ നിലനിർത്താൻ പാടില്ല)	അതെ / ഇല്ല	

	പാർട്ടിയുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ജനാധിപത്യപരമാണെന്ന്.പാർട്ടി ഭരണഘടന വ്യക്തമായി നിർവ്വചിക്കുന്നുവോ.	അതെ / ഇല്ല	റഫറൻസ് പേജ് നമ്പർ
	തീരുമാനങ്ങൾ എടുക്കാനുള്ള നടപടികൾ അതതു പ്രാധിനിത്യസഭകളുടെ ഭൂരിപക്ഷ കാഴ്ചപ്പാടിനെ ആധാരമാക്കിയാണോ.	അതെ / ഇല്ല	
21	പാർട്ടിസംയോജനത്തിനും വിഭജനത്തിനും ഉള്ള നടപടിക്രമങ്ങൾ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ. (ഇ പ്രകാരമുള്ള പരമപ്രധാനമായ തീരുമാനങ്ങൾ പാർട്ടിയുടെ വിവിധ തലങ്ങളിൽ കൂടിയാലോചിച്ച് വേണം സ്വീകരിക്കാൻ. ഇതിലേക്കുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ വളരെ വ്യക്തമായിരിക്കണം)	അതെ / ഇല്ല	
22	ഏതു ഭരണഘടനാ ഭേദഗതിക്കും പൊതുയോഗത്തിന്റെ അംഗീകാരം ഉണ്ടായിരിക്കണമെന്ന വ്യവസ്ഥ പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ ഉണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
23	കുറ്റക്കാരായ അംഗങ്ങൾക്കെതിരെ അച്ചടക്കനടപടി സ്വീകരിക്കാനുള്ള വ്യവസ്ഥ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
24	പാർട്ടിയുടെ പേരിലുള്ള ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് വിവരങ്ങൾ, PAN സംബന്ധമായ വിവരങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ അവയും, നൽകിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
25	പാർട്ടി ഓഫീസ് സ്ഥിതിചെയ്യുന്ന സ്ഥലത്തിന്റെ ഉടമസ്ഥനിൽനിന്നുമുള്ള നോ-ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്, <u>കെട്ടിടത്തിന്റെ നികുതി ഒടുക്കിയ രസീത്, പ്രമാണത്തിന്റെ പകർപ്പ്</u> എന്നീ വ്യക്തമായ തെളിവുകളോടെ ഹാജരാക്കിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
26	ആ പ്രദേശത്ത് / ആ കെട്ടിടത്തിൽ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയുടെ ഓഫീസ് തുടങ്ങാൻ നിലവിലുള്ള നിയമപ്രകാരം യാതൊരു തടസ്സവുമില്ലെന്നതിന് തദ്ദേശഭരണസ്ഥാപനം / മുനിസിപ്പാലിറ്റി / കോർപ്പറേഷൻ ഇവയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച നോ-ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഹാജരാക്കിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	



27	പാർട്ടിയുടെ വിവിധ കമ്മിറ്റികൾ, കൗൺസിലുകൾ മറ്റു പ്രാതിനിധ്യസഭകൾ എന്നിവയുടെ നിയമസാധുതയുള്ള മീറ്റിംഗുകൾക്ക് കുറഞ്ഞത് അംഗസംഖ്യയുടെ മൂന്നിലൊന്ന് അംഗങ്ങളുടെ കോറം ഉണ്ടായിരിക്കണമെന്ന് പാർട്ടി ഭരണഘടനയിൽ വ്യവസ്ഥയുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
28	പ്രധാന ഘടകങ്ങളിലെ ഔദ്യോഗികഭാരവാഹികളിൽ നിന്നും അവരുടെ ആസ്തി-ബാധ്യത സംബന്ധമായ വെച്ചേറെ സത്യവാങ്മൂലങ്ങൾ ഹാജരാക്കിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
29	ആദായനികുതി കൊടുക്കാൻ ബാധ്യതയുള്ള പാർട്ടിയുടെ ഔദ്യോഗികഭാരവാഹികൾ അതിനു തെളിവായി കഴിഞ്ഞ 3 വർഷത്തെ ആദായ നികുതി റിട്ടേണിന്റെ കോപ്പി നൽകിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
30	ആദായനികുതി അടയ്ക്കാൻ ബാധ്യതയില്ലാത്തവരാണെങ്കിൽ വരുമാന സ്രോതസ് കാണിച്ച് അവരുടെ മാസവരുമാനം എത്രയാണെന്നു തെളിവ് നൽകിയിട്ടുണ്ടോ	അതെ / ഇല്ല	
31	പാർട്ടി ഔദ്യോഗികഭാരവാഹികളുടെ PAN കാർഡിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	
32	പാർട്ടിയുടെ പ്രധാന ഘടകങ്ങളിലെ ഔദ്യോഗികഭാരവാഹികളിൽ നിന്നും സിദ്ധിച്ച അവരുടെ ക്രിമിനൽ പശ്ചാത്തലം സംബന്ധിച്ച സത്യവാങ്മൂലം നൽകിയിട്ടുണ്ടോ.	അതെ / ഇല്ല	

**N.B.** ചെക്ക്-ലിസ്റ്റ് പ്രകാരമുള്ള എല്ലാ വിവരങ്ങളും രേഖകളും അടങ്ങിയ അപേക്ഷ പരിശോധിച്ച് അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ 2, 3 മാസത്തിനകമുള്ള ഒരു ന്യായമായ കാലയളവിൽ അപേക്ഷകനെ നേരിട്ടുള്ള ഹീയറിംഗിനു വിളിക്കുന്നതാണ്. ഒരു മറുപടിയും കമ്മീഷനിൽനിന്നും അതുവരെ ലഭിച്ചില്ല എങ്കിൽ അപേക്ഷകൻ കമ്മീഷന്റെ സെക്രട്ടറിയുമായി ബന്ധപ്പെടേണ്ടതാണ്.

**പാർട്ടിയുടെ പ്രസിഡന്റോ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയോ ഒന്നാം ക്ലാസ് മജിസ്ട്രേട്ട് / പ്രതിജ്ഞാ-കമ്മീഷണർ / നോട്ടറി പബ്ലിക് മുന്മാകെ സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്തു ഒപ്പിട്ടു നൽകേണ്ട സത്യവാങ്മൂലത്തിന്റെ മാതൃക**

-----എന്ന ഞാൻ (മൊഴി നൽകുന്ന ആൾ) -----  
----- (വിലാസം) ----- ഇതിനാൽ ഭയഭക്തി പൂർവ്വം താഴെപ്പറയുന്നവ സത്യമെന്നുറപ്പുവരുത്തുന്നു.

1. ഞാൻ ----- പാർട്ടിയുടെ പ്രസിഡന്റ്/ ജനറൽ സെക്രട്ടറി ആകുന്നു. (അപേക്ഷാ-പാർട്ടിയുടെ പേര് ഇവിടെ പരമർശിക്കുക)
2. ഇന്ത്യൻ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷനിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള ഒരു പാർട്ടി യിലും ഈ പാർട്ടിയിലെ ഒരംഗവും അംഗമല്ല.
3. മേൽ പ്രസ്താവിച്ചതൊക്കെയും എന്റെ അറിവിലും വിശ്വാസത്തിലും ശരിയും സത്യവുമാണെന്നു ഞാൻ പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു.

(മൊഴി നൽകുന്ന ആൾ)

പാർട്ടിയുടെ അംഗങ്ങളിൽ (ഔദ്യോഗികഭാരവാഹികൾ ഉൾപ്പെടെ)100 അംഗങ്ങളുടെയെങ്കിലും വ്യക്തിഗത സത്യവാങ്മൂലത്തിന്റെ മാതൃക  
(ഒന്നാംക്ലാസ് മജിസ്ട്രേറ്റ് / പ്രതിജ്ഞാ-കമ്മീഷണർ / നോട്ടറി പബ്ലിക് മുമ്പാകെ സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്യേണ്ടത്)

-----എന്ന ഞാൻ (മൊഴി നൽകുന്ന ആൾ) -----  
----- (വിലാസം) ----- ഇതിനാൽ ഭയഭക്തി പൂർവ്വം താഴെപ്പറയുന്നവ സത്യമെന്നുറപ്പുവരുത്തുന്നു.

1. ഞാൻ -----പാർട്ടിയുടെ ഒരംഗമാകുന്നു. (അപേക്ഷാ-പാർട്ടിയുടെ പേര് എഴുതുക)
2. ഞാൻ ----- അസംബ്ലി നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യപ്പെട്ട ഒരു വോട്ടറാണ്. (അസംബ്ലി നിയോജകമണ്ഡലത്തിന്റെ ക്രമനമ്പരും പേരും എഴുതുക).
3. ഇന്ത്യൻ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷനിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള ഒരു പാർട്ടിയിലും ഞാൻ അംഗമല്ല.
4. മേൽ പ്രസ്താവിച്ചതൊക്കെയും എന്റെ അറിവിലും വിശ്വാസത്തിലും ശരിയും സത്യവുമാണെന്നു ഞാൻ പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു.

(മൊഴി നൽകുന്ന ആൾ)

1951 ലെ ജനപ്രതിനിധ്യനിയമം 29-എ വകുപ്പുപ്രകാരം രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്തത്

ആസ്തി/ബാധ്യത സംബന്ധിച്ച് അപേക്ഷാ-പാർട്ടിയുടെ പ്രസിഡന്റ് / വൈസ് പ്രസിഡന്റ് / ജനറൽ സെക്രട്ടറി / ട്രഷറർ നൽകാനുള്ള സത്യവാങ്മൂലം

----- എന്ന ഞാൻ -----ടെ മകൻ/മകൾ/ഭാര്യ -----വയസ്, ----- (വിലാസം) ----- ഓഫീസ് (ഓഫീസിന്റെ പേരെഴുതുക) ----- (അപേക്ഷാ-പാർട്ടിയുടെ പേരെഴുതുക) താഴെപ്പറയുന്നവ സത്യമെന്നുറപ്പുവരുത്തുന്നു. (ബാധകമല്ലാത്തതു വെട്ടിക്കളയുക) എന്റെ, എന്റെ ഭാര്യയുടെ / ഭർത്താവിന്റെ / ആശ്രിതരുടെ\* സ്ഥാവര/ജംഗമ സ്വത്തുക്കൾ ബാങ്ക് ബാലൻസ് തുടങ്ങിയവ സംബന്ധിച്ച വിവരങ്ങൾ താഴെപ്പറയുന്നു -

എ. ജംഗമ സ്വത്തിന്റെ വിവരണം (മൂല്യം)  
(ഒന്നിലധികം പേരുടെ പേരിലുള്ള ജംഗമത്തിന്റെ വ്യക്തിഗത വ്യാപ്തി നൽകണം)

ക്രമ നമ്പർ	വിവരണം	സ്വന്തം പേരിൽ	ഭാര്യ (പേര്) ഭർത്താവ് (പേര്)	ആശ്രിതൻ-1 പേര്	ആശ്രിതൻ-2 പേര്	ആശ്രിതൻ - 3 പേര്
(i)	രൂപ					
(ii)	ബാങ്ക് / ധനകാര്യസ്ഥാപനം/ ബാങ്കിതര ധനകാര്യ സ്ഥാപനം					
(iii)	കമ്പനികളിലുള്ള ബോണ്ട് കടപ്പത്രം ഷെയർ തുടങ്ങിയവ					
(iv)	എൽ.ഐ.സി. പോളിസി, പോസ്റ്റൽ സേവിംഗ്സ്, നാഷണൽ സേവിംഗ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് തുടങ്ങിയവ					
(v)	മോട്ടോർ വാഹനങ്ങൾ (രജി. നമ്പർ, ഇനം, മുതലായവ)					

(vi)	ആഭരണം (തൂക്കവും മൂല്യവും എഴുതുക)					
(vii)	മറ്റ് ആസ്തികൾ (ക്രൈയിം, പലിശ തുടങ്ങിയവയുടെ മൂല്യം)					

**Note:** ബോണ്ട്, ഷെയർ, കടപ്പത്രം എന്നിവയുടെ സ്റ്റോക്ക് എക്സ്ചേഞ്ചിലെ പട്ടികയിലുള്ള കമ്പനികളിലെ നിലവിലുള്ള കമ്പോള വില, പട്ടികയിലില്ലാത്ത കമ്പനികളിലെ ബുക്ക്-വാല്യൂ നൽകണം.

\* ആശ്രിതർ എന്നതുകൊണ്ട് ഇവിടെ അർത്ഥമാക്കുന്നത് ഔദ്യോഗികഭാരവാഹിയുടെ വരുമാനത്തെ ആശ്രയിച്ചു ജീവിക്കുന്ന വ്യക്തികൾ.

**ബി. സ്ഥാവര സ്വത്തുക്കളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ**

**Note:** കൂട്ടുമസ്ഥതയിലുള്ള സ്ഥാവരസ്വത്തുക്കളിൽ ഒരോരുത്തർക്കുമുള്ള അവകാശത്തിന്റെ വ്യാപ്തി വ്യക്തമാക്കണം.

ക്രമ നമ്പർ	വിവരണം	സ്വന്തം പേരിൽ	ഭാര്യ (പേര്) ഭർത്താവ് (പേര്)	ആശ്രിതൻ -1 പേര്	ആശ്രിതൻ -2 പേര്	ആശ്രിതൻ - 3 പേര്
(i)	കൃഷിഭൂമി ലൊക്കേഷൻ സർവ്വെ നമ്പർ വ്യാപ്തി (ആകെ അളവ്) നിലവിലുള്ള കമ്പോളവില					
(ii)	കാർഷികേതര ഭൂമി ലൊക്കേഷൻ സർവ്വെ നമ്പർ വ്യാപ്തി (ആകെ അളവ്) നിലവിലുള്ള കമ്പോളവില					
(iii)	കെട്ടിടങ്ങൾ (വാണിജ്യാവശ്യത്തിന് / വാസാവശ്യത്തിന്) ലൊക്കേഷൻ സർവ്വെ നമ്പർ/ വീട്ട് നമ്പർ വ്യാപ്തി (ആകെ അളവ്) നിലവിലുള്ള കമ്പോളവില					
(iv)	വീട് / അപ്പാർട്ട്മെന്റ് തുടങ്ങിയവ ലൊക്കേഷൻ സർവ്വെ നമ്പർ/					

	വീട്ട് നമ്പർ വ്യാപ്തി (ആകെ അളവ്) നിലവിലുള്ള കമ്പോളവില					
(v)	മറ്റുള്ളവ (സ്ഥാപനങ്ങളിലെ മറ്റുവരുമാനം)					

3. പൊതു സാമ്പത്തിക സ്ഥാപനങ്ങളിലേക്കും സർക്കാരിലേക്കും കൊടുത്തു തീർക്കേണ്ടതുൾപ്പെടെയുള്ള എന്റെ ബാധ്യത സംബന്ധമായ വിശദാംശങ്ങൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു.

[Note: ഓരോ ഇനത്തിനും പ്രത്യേകം വിശദാംശങ്ങൾ നൽകുക]

ക്രമ നമ്പർ	വിവരണം	ബാങ്കിന്റെ / ധനകാര്യ സ്ഥാപനത്തിന്റെ / ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിന്റെ പേരും വിലാസവും	-----തീയതിയിൽ തിരിച്ചടയ്ക്കാൻ ശേഷിക്കുന്ന തുക
(a) (i)	ബാങ്കിൽ നിന്നുള്ള ലോൺ		
(ii)	ധനകാര്യസ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള ലോൺ		
(iii)	സർക്കാരിലേക്ക് അടയേണ്ട തുക		
(a)	സർക്കാർ അക്കോമഡേഷൻ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന വകുപ്പിലേക്ക് ഒടുക്കേണ്ട തുക		
(b)	ജലവിതരണം നടത്തുന്ന വകുപ്പിലേക്കു ഒടുക്കേണ്ട തുക		
(c)	വൈദ്യുതി വിതരണം നടത്തുന്ന വകുപ്പിലേക്കു ഒടുക്കേണ്ട തുക		
(d)	ടെലിഫോൺ വകുപ്പിലേക്കു ഒടുക്കേണ്ട തുക		
(e)	സർക്കാർ ട്രാൻസ്പോർട്ട് (വിമാനം, ഹെലികോപ്റ്റർ ഉൾപ്പെടെ) കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന വകുപ്പിലേക്കു ഒടുക്കേണ്ട തുക		
(f)	മറ്റ് ബാധ്യതകൾ വല്ലതുമുണ്ടെങ്കിൽ അവ		

ക്രമനമ്പർ	വിവരണം	ബാങ്കിന്റെ / ധനകാര്യ സ്ഥാപനത്തിന്റെ / ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിന്റെ പേരും വിലാസവും	-----തീയതിയിൽ തിരിച്ചടയ്ക്കാൻ ശേഷിക്കുന്ന തുക
b(i)	PAN നമ്പർ		
(ii)	കഴിഞ്ഞ ആദായ നിർണ്ണയ വർഷത്തെ വരുമാന നികുതി റിട്ടേൺ		
(iii)	കഴിഞ്ഞ ആദായ നിർണ്ണയ വർഷത്തെ ധനനികുതി		
(iv)	കഴിഞ്ഞ സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ വിലപനനികുതി (ഉടമ സ്ഥ/സ്വകാര്യ-ബിസിനസിനു മാത്രം)		
(v)	കഴിഞ്ഞ സാമ്പത്തികവർഷത്തെ ഭൂനികുതി		

മൊഴി നൽകുന്ന ആൾ

സാക്ഷ്യപത്രം

മുകളിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയ മൊഴി നൽകിയ ഞാൻ ഇതിനാൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതെന്നാൽ ഈ സത്യവാങ്മൂലത്തിൽ പരാമർശിക്കുന്ന കാര്യങ്ങൾ എന്റെ അറിവിലും വിശ്വാസത്തിലും പെട്ടിടത്തോളം ശരിയും സത്യവുമാകുന്നു, അവയിലെ ഒരു ഭാഗവും കളവല്ല, അവയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട യാതൊന്നും തന്നെ മറച്ചുവെച്ചിട്ടുമില്ല.

-----യിൽ വെച്ചു ----- തീയതി സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ആൾ



1951 ലെ ജനപ്രതിനിധ്യനിയമം 29-എ വകുപ്പുപ്രകാരം രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത

ക്രിമിനൽ പശ്ചാത്തലം സംബന്ധിച്ച് അപേക്ഷാ-പാർട്ടിയുടെ പ്രസിഡന്റ് / വൈസ് പ്രസിഡന്റ് / ജനറൽ സെക്രട്ടറി / ട്രഷറർ നൽകാനുള്ള സത്യവാങ്മൂലം

----- എന്ന ഞാൻ -----ടെ മകൻ/മകൾ/ഭാര്യ -----വയസ്, ----- (വിലാസം) ----- ഓഫീസ് (ഓഫീസിന്റെ പേരെഴുതുക) ----- (അപേക്ഷാ-പാർട്ടിയുടെ പേരെഴുതുക) താഴെപ്പറയുന്നവ സത്യമെന്നുറപ്പുവരുത്തുന്നു. (ബാധകമല്ലാത്തതു വെട്ടിക്കളയുക)  
1. എന്നെ ഒരു കുറ്റത്തിനും ഒരു കോടതിയും ശിക്ഷിച്ചിട്ടില്ല. അഥവാ താഴെ വിവരിക്കുന്ന കേസുകളിൽ ഞാൻ ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്.

- (i) കേസ് / എഫ്.ഐ.ആർ നമ്പർ .....
- (ii) ശിക്ഷാ ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ച കോടതി(കൾ).....
- (iii) പോലീസ് സ്റ്റേഷൻ----- ജില്ല----- സംസ്ഥാനം.....
- (iv) ചാർജ്ജ് ചെയ്യപ്പെട്ട കേസിന്റെ വിശദാംശവും, സെക്ഷനും, ആക്ടും
- (v) ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ച തീയതി.....
- (vi) ഉത്തരവ് സ്റ്റേ ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ ആയതിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ

(2) എനിക്കെതിരെ ഒരു കോടതിയിലും ഒരു കേസും നിലനിൽക്കുന്നില്ല. അഥവാ

താഴെപ്പറയുന്ന, നീതിന്യായപരിഗണനയ്ക്കെടുത്ത കേസുകൾ, എനിക്കെതിരെ കോടതിയിൽ നിലവിലുണ്ട്. അവയുടെ വിശദാംശങ്ങൾ -

- (i) നീതിന്യായപരിഗണനയ്ക്കെടുത്ത കുറ്റകൃത്യത്തിന്റെ സെക്ഷനും ആക്ടും.....
- (ii) ഏതു കോടതിയാണ് ഫയലിൽ സ്വീകരിച്ചത്.....
- (iii) കേസിന്റെ നമ്പർ.....
- (iv) നീതിന്യായപരിഗണനയ്ക്കെടുത്ത ഉത്തരവിന്റെ തീയതി.....
- (v) നീതിന്യായപരിഗണനയ്ക്കെടുത്തതിനെതിരെ പുനപരിശോധനയ്ക്കുള്ള അപ്പീൽ, അപേക്ഷ, തുടങ്ങിയവ.

**സാക്ഷ്യപത്രം**

മുകളിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയ മൊഴി നൽകിയ ഞാൻ ഇതിനാൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതെന്നാൽ ഈ സത്യവാങ്മൂലത്തിൽ പരാമർശിക്കുന്ന കാര്യങ്ങൾ എന്റെ അറിവിലും വിശ്വാസത്തിലും പെട്ടിടത്തോളം ശരിയും സത്യവുമാകുന്നു, അവയിലെ ഒരു ഭാഗവും കളവല്ല, അവയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട യാതൊന്നും തന്നെ മറച്ചുവെച്ചിട്ടുമില്ല.

-----യിൽ വെച്ചു ----- തീയതി സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ആൾ